

Norske trolldomsprosesser

Prosessnummer: 665

Tiltaltes navn: En trollkone

Årstall: 1610

Sted: Stavanger i Rogaland

samme Sag begjerendes, hvilken vi hannem ikke have villet benegte; bedendes dig og ville, at du udi samme Sag forhjælper ham, saa at ingen uformodelig Overvold imod Billighed ham vederfares. Cum claus. consv. Kjøbenhavn 25 Juni [2: Juli] 1610. T. III. 385. Afskr. VI. 286.

Bønderne udi Ryfylke Len, til Stavanger liggendes, finge Brev at skulle forskaffe Jørgen Kaas saa megen Brændeveed, som han aarligen behøver.

C. IV. Hilse eder, menige Bønder og Almue, som bygge og bo over alt Ryfylke Len, saa mange, som tjene og ligge til vor Gaard udi Stavanger, evindeligen med Gud og vor Naade. Vider, at os elskelige Jørgen Kaas, vor Mand, Tjener og Befalingsmand udi Stavanger Len, underdanigst for os har ladet berette og tilkjendegive, hvorledes I eder skulle fortrykke, ham at forskaffe, age og fremføre aarligen saa megen Veed, som han nødtørftigen at forbrænde kunde behøve, uanseet at det udi andre omliggendes Lene skal være brugeligt og sedvanligt; da bede vi eder og hermed strengeligen og alvorligen befale, at I aldeles rette eder efter, naar for^{ne} Jørgen Kaas eller hans Fuldmægtige eder derom tilsigendes vorder, at I da ere fortænkt udi aarligen og betimen at forskaffe ham saa megen Brændeveed, som han aarligen at forbrænde nødtørfteligen kan behøve. Saa fremt nogen af eder herimod sig fortrykker og ikke samme Veed udi Tide did til vor Gaard udi Stavanger fremfører, han da ikke derfor vil tiltales og straffes, som vedbør. Cum claus. consv. Kjøbenhavn 29 Juli 1610. Ibidem.

Jørgen Kaas fik Brev, Barbara Throndsatter anrør.

C. IV. V. G. t. Vid, at eftersom Barbara Throndsatter, afgangne Morten Nilsson, forrige Lagmand der udi vor Kjøbsted Stavanger, hans Efterleverske, os underdanigst klageligen haver ladet andrage og tilkjendegive, hvorledes en Troldkvinde, som der sammesteds piinligen er bleven forhørt, udi samme sin Smerte og Vildelse formedelst adskillige Spørgsmaal overilet nogen Ord skal have ladet falde, hvorover for^{ne} Barbara Throndsatter er bleven udraabt og forulempet paa hendes ærlige Navn og Rygte, hende som ærlig og hidindtil uberygtet Kvinde til al som største Spot og Eftertale, uanseet at for^{ne} Misdæder, strax hun er kommen af Pinen, samme Ord skal have igjenkaldet og hende paa det høieste undskyldet; og efterdi hun er en vergeløs Enke og ingen har, som for hende i samme Sag vil svare, har

hun underdanigst været vores Forskrift til dig begjærendes, hvilket vi hende naadigst ikke have kunnet benegte; bedendes dig og ville, at du dig samme Sag udi bedste Maade lader være befalet, for^{ne} Vidnesbyrd, som tilstede var, baade den Tid hun hende beskyldte, saa og den Tid hun hende igjen erklærede [uskyldig], med Flid lader forhøre [og] overveie, og dersom da udi Sandhed forfares og befindes, for^{ne} Barbara Thronsdatter udi samme Beskyldning og tillagte Ulempe uskyldig at være, du det da saaledes forordner, at hun lovligen for samme Sag kan blive erklæret og siden for al uærlig Eftertale forskaanet, og at de, som sig derudinden ville tilfordriste hende videre at forulempe, maa efter Norges Lov blive straffet, som det sig bør. Cum claus. consv. Kjøbenhavn 31 Juli 1610. T. III. 386. Afskr. VI. 287.

Hans Glad fik Bestilling at skulle være Lagmand i Bergen [efter forrige Lagmand Jakob Jørgenssøn. — I sedvanlig Form]. Kjøbenhavn 7 August 1610. R. III. 377. Afskr. VI. 705.

Hartvig Bilde fik Brev, 14 Tømmermænd udi sit Len at skulle udtage til den Bygning, skal foretages udi Vardøhuus Len.

C. IV. V. G. t. Vid, at eftersom vi naadigst ere til Sinds nu strax paa Foraaret en Bygning der udi Vardøhuus Len at lade foretage og opsætte, og efterat vi naadigst forfare, ei nogen Tømmermænd der sammesteds skulle være at bekomme, som saadan Bygning kunne forferdige, vi og vel eragte, saadanne Embedsfolk bedst udi dit Len at kunne tilveiebringes; thi bede vi dig og ville, at du der udi dit Len 14 duelige og dertil dygtige Tømmermænd med Redskab og anden des Tilbehør lader udtage og dem siden os elskelige Claus Gagge, vor Mand, Tjener og Embedsmand paa vort Slot Vardøhuus, eller hans Fuldmægtige, naar derom gjøres Anfordring, lader følge. Han skal give og forordne dennem Løn, Underholdning samt og hvis ellers til samme Bygnings Behov kan fornøden gjøres. Cum claus. consv. Kjøbenhavn 13 August 1610. T. III. 386. Afskr. VI. 287.

Claus Gagge fik Brev nogen Bygning udi Alten Elv at foretage.

C. IV. V. G. t. Vid, at eftersom vi naadigst ere til Sinds en Bygning der udi Alten Elv at lade foretage og opsætte efter den mundtlige Befaling, vi dig derom naadigst have givet, da bede vi dig og ville, at du med samme Bygning nu strax paa Foraaret lader begynde og fortfare, og hvis du derpaa lader